

RPA REFLORESTAMENTO PRODUTIVO DA AMAZÔNIA S.A.

CNPJ:09.524.436/0001-54

Balancos Patrimoniais Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)			
Ativo	Nota	2011	2010
Circulante			
Disponibilidades	4	172.748	140.882
Clientes	5	82.160	-
Impostos e Contribuições a Recuperar	6	39.246	32.359
Outros Créditos	7	32.694	68.029
		326.848	241.270
Não Circulante			
Investimentos Imobilizado	8	4.181.972	2.872.398
	9	429.932	471.520
		4.611.904	3.343.918
		4.938.752	3.585.188

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)			
	Capital Social	Prejuízos Acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2009	2.232.000	(899.879)	1.332.121
Aumento do capital social - AGE 15/01/2010	585.000	-	585.000
Aumento do capital social - AGE 15/03/2010	152.000	-	152.000
Aumento do capital social - AGE 16/04/2010	188.000	-	188.000
Aumento do capital social - AGE 13/05/2010	165.000	-	165.000
Aumento do capital social - AGE 08/07/2010	419.000	-	419.000
Aumento do capital social - AGE 16/08/2010	153.000	-	153.000
Aumento do capital social - AGE 20/09/2010	274.000	-	274.000
Aumento do capital social - AGE 18/10/2010	180.000	-	180.000
Aumento do capital social - AGE 17/11/2010	275.000	-	275.000
Aumento do capital social - AGE 27/12/2010	229.000	-	229.000
Prejuízo do exercício	-	(689.897)	(689.897)
Saldo em 31 de dezembro de 2010	4.852.000	(1.589.776)	3.262.224
Aumento do capital social - AGE 27/01/11	145.000	-	145.000
Aumento do capital social - AGE 24/02/11	123.000	-	123.000
Aumento do capital social - AGE 24/03/11	199.000	-	199.000
Prejuízo do exercício	-	(219.952)	(219.952)
Saldo em 31 de dezembro de 2011	5.319.000	(1.809.728)	3.509.272

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

1 - Contexto Operacional: A Companhia foi constituída em 25 de março de 2008 e tem por objeto social as atividades no setor de agropecuária, agroindústria e comércio de seus produtos, principalmente o cultivo de banana, cacau e teca, bem como participação em outras sociedades, na condição de acionista ou sócio-quotista. Neste exercício a Companhia entrou em fase operacional, comercializando parte da cultura de banana obtendo ganho na operação, que pode ser evidenciado na DRE - Demonstração de Resultado do Exercício, investiu também nas culturas agrícolas de cacau e teca. 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, nos Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC - PME (Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas - PME's). A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada pela Administração da Companhia em 23 de abril de 2012. A Companhia não possui resultado abrangente, motivo pelo qual não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente. 3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis: a) Apuração do Resultado: O resultado é apurado pelo regime de competência. b) Disponibilidades: Refere-se ao numerário em conta bancária e a aplicação financeira. c) Investimento: Estão avaliados pelo custo de formação das culturas. d) Imobilizado: O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição deduzido das depreciações acumuladas. A depreciação é computada pelo método linear às taxas consideradas compatíveis com a vida útil econômica dos bens. Uma provisão para ajuste ao valor de recuperabilidade de custo do bem ("impairment") é requerida quando os valores registrados na contabilidade são superiores à geração de caixa futura do referido bem. A Administração da Companhia avaliou que não há necessidade de constituição desta provisão. e) Passivos Circulante e Não Circulante: São demonstrados pelos valores conhecidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos. f) Imposto de Renda e Contribuição Social: A Companhia não apurou lucro tributável e, consequentemente, não auferiu base de cálculo positiva para imposto de renda e contribuição social. g) Estimativas: A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Companhia use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a mensuração de instrumentos financeiros, valor residual do imobilizado e outras avaliações similares. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e as premissas anualmente. 4 - Disponibilidades

	2011	2010
Caixa	5.883	2.294
Bancos - Conta Movimento	2.016	138.588
Aplicações Financeiras	164.849	-
	172.748	140.882

As aplicações financeiras estavam representadas por Certificados de Depósito Bancário (CDB) pós-fixados de bancos de primeira linha e Depósitos Interbancários - CDB-DI, os quais podem ser resgatados a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração já auferida. 5 - Clientes: A Companhia iniciou a

comercialização de banana neste exercício sendo que o saldo apresentado corresponde a valores a receber de clientes. 6 - Impostos e Contribuições a Recuperar: Correspondem basicamente, ao ICMS sobre aquisição do imobilizado, PIS e COFINS sobre depreciação e o imposto de renda retido na fonte, conforme quadro abaixo:

	2011	2010
ICMS a recuperar/ a apropriar	32.469	27.895
COFINS a recuperar	5.569	3.668
PIS a recuperar	1.208	796
	39.246	32.359

7 - Outros Créditos: Correspondem a adiantamentos a fornecedores e adiantamentos a funcionários. 8 - Investimentos: Refere-se aos gastos oriundos da exploração de diversas culturas agrícolas em propriedades de outras sociedades, cujo controlador é o mesmo da Companhia:

Cultura Permanente em Implantação:	2011	2010
Cacau	2.424.348	1.581.154
Teca	1.057.280	811.408
Banana (a)	700.344	479.836
	4.181.972	2.872.398

(a) - Em 2011, teve início a comercialização de parte dessa cultura. Quando da colheita das culturas de banana, cacau e teca, os custos serão transferidos para a conta de estoques pelo valor dos investimentos efetuados, na proporção da colheita estimada.

9 - Imobilizado	Taxa de depreciação anual	2011	2010
Edificações	4%	159.494	154.501
Máquinas e Equipamentos	10%	220.027	219.127
Veículos	20%	19.500	19.500
Móveis e Utensílios	10%	31.872	31.872
Instalações	10%	95.123	95.123
		526.016	520.123
Depreciação Acumulada		(96.084)	(48.603)
		429.932	471.520

10 - Fornecedores: Corresponde a saldos com fornecedores operacionais e de serviços. 11 - Impostos e Contribuições a Recolher: Corresponde basicamente aos impostos e contribuições sociais retidos na fonte sobre a folha de pagamento, conforme quadro abaixo:

	2011	2010
IRRF a Recolher	1.234	8.406
INSS a Recolher	7.996	12.987
FGTS a Recolher	5.329	5.299
Contr. Sindical a Recolher	429	-
ISS	882	-
Outros	754	7.727
	16.624	34.419

12 - Obrigações Trabalhistas: Correspondem basicamente, a remuneração da diretoria, da folha de pagamento e da provisão de férias, conforme quadro abaixo:

	2011	2010
Honorários da Diretoria	96	-
Salários a Pagar	180	579
Provisão de Férias	73.668	45.774
	73.944	46.353

13 - Transações com Partes Relacionadas: O saldo das operações mantidas com partes relacionadas, em 31 de dezembro de 2011 e 2010 pode ser resumido conforme segue:

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

	2011	2010
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo do exercício	(219.952)	(689.897)
Ajustes sobre o prejuízo do exercício:		
Depreciação	47.481	36.282
	(172.471)	(653.615)
Redução (aumento) de ativos:		
Clientes	(82.160)	-
Impostos e contribuições a recuperar	(6.887)	(8.035)
Outros créditos	35.334	(67.232)
Aumento (redução) de passivos:		
Fornecedores	34.841	54.315
Impostos e contribuições a recolher	(17.795)	(8.986)
Obrigações trabalhistas	27.591	(49.797)
Outras Contas a Pagar	(4.102)	-
Recursos utilizados nas atividades operacionais	(185.649)	(733.349)
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Imobilizado e Investimento - cultura permanente em implantação	(1.315.466)	(1.804.805)
Recursos aplicados nas atividades de investimento	(1.315.466)	(1.804.805)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aumento de capital	467.000	2.620.000
Transações com partes relacionadas	1.065.981	(2.194)
Recursos provenientes das atividades de financiamento	1.532.981	2.617.806
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	31.866	79.652
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	140.882	61.230
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	172.748	140.882
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	31.866	79.652

Demonstrações de Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 (Em reais)

	Nota	2011	2010
Receita líquida de vendas		258.174	-
(-) Custo dos produtos vendidos		(180.101)	-
Lucro bruto		78.073	-
(Despesas) receitas operacionais			
Despesas administrativas	15	(269.999)	(641.831)
Despesas de depreciação		(18.889)	(36.282)
Despesas tributárias		(7.180)	(8.388)
Outras receitas/despesas operacionais		769	-
		(295.299)	(686.501)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		(217.226)	(686.501)
Resultado financeiro líquido		(2.726)	(3.396)
Prejuízo do exercício		(219.952)	(689.897)
Prejuízo básico por ação do capital		(0,04)	(0,14)

	2011	2010
Alcobaça Consultoria e Participações S.A. (*)	168.148	168.148
Agropecuária Santa Barbara Xinguara S.A. (**)	1.065.981	-
	1.234.129	168.148

(*) Representado por contas a pagar a empresa ligada, sem encargos financeiros e sem vencimento, referente ao reembolso de despesas. (**) Representado por AFAC's - Adiantamento para Futuro Aumento de Capital. As transações com partes relacionadas foram realizadas em condições consideradas pela Administração da Companhia como compatíveis com as de mercado nas datas das operações. 14 - Patrimônio Líquido: a) Capital Social: O capital social está representado por 6.274.905 (4.852.000 em 2010) ações ordinárias, todas sob a forma nominativa, sem valor nominal. A Companhia poderá aumentar o seu capital independentemente de decisão em assembléia, até o limite de R\$ 1.000.000.000 (um bilhão de reais), mediante deliberação do Conselho de Administração. b) Dividendos: Aos acionistas está assegurado um dividendo mínimo correspondente a 25% do lucro líquido, ajustado nos termos da legislação em vigor e deduzido das destinações determinadas pela Assembléia Geral. 15 - Despesas Administrativas: Refere-se, basicamente, as despesas com honorários da Diretoria, Conselho de Administração, viagens e estadias, além de serviços de terceiros não relacionados diretamente com a implantação das culturas permanentes. 16 - Exigências Fiscais e Tributárias: As declarações de rendimentos da Companhia estão sujeitas à revisão e eventual lançamento adicional por parte das autoridades fiscais durante um prazo de cinco anos. Outros impostos, taxas e contribuições, estão também sujeitos a essas condições, conforme a legislação aplicável. Como a legislação é frequentemente sujeita a interpretações, não é possível assegurar a aprovação definitiva desses impostos e contribuições. 17 - Instrumentos Financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros não derivativos e não realizou aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco, durante os exercícios de 2011 e de 2010. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. Instrumentos financeiros não derivativos incluem caixa e equivalente de caixa, recebíveis, assim como contas a pagar, mútuos e outras dívidas. A classificação depende da finalidade para a qual

Continua